Aproveita-se para dispor, na sequência, algumas informações 

gerais acerca dos pagamentos de cada classe. 

7.1. Classe I – Credores trabalhistas 

Ao todo, estavam submetidos à presente recuperação judicial 

créditos trabalhistas que totalizavam R$ 1.049.639,52 (um milhão, quarenta e 

nove mil, seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta e dois centavos). 

O Plano de Recuperação Judicial estipulou as seguintes condições 

para o pagamento de referida classe: 

5.1. DO PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES SUJEITOS 

5.1.1. CLASSE I – CREDORES TRABALHISTAS E DECORRENTES DE

[...]

cumprimento do PRJ 17 (dezessete) dos 20 (vinte) credores trabalhistas se 

credenciaram para recebimento, tendo a Recuperanda efetuado o pagamento 

integral de todos os seus créditos. 

Ao todo, dentre os pagamentos mensais e as quitações em parcela 

única ocorridas em 08/23, 12/23 e 06/24, foram pagos R$ 832.974,90 (oitocentos 

e trinta e dois mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa centavos) pela 

Recuperanda. 

Considerando que os credores trabalhistas quitados representam 

R$ 819.519,67 (oitocentos e dezenove mil, quinhentos e dezenove reais e 

sessenta e sete centavos) do total de créditos laborais submetidos à recuperação 

judicial, tem-se que 78,08% da Classe I restou quitada pela Recuperanda, o que 

se revela adequado na visão desta auxiliar. 

7.2. Classe II – Credores com garantia real 

Ao todo, estava submetido à presente recuperação judicial um 

único crédito com garantia real titularizado pela Agência de Fomento do Paraná 

S/A que totalizava R$ 2.823.589,88 (dois milhões, oitocentos e vinte e três mil, 

quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e oito centavos). 

O Plano de Recuperação Judicial estipulou as seguintes condições 

para o pagamento de referida classe: 

5.1. DO PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES SUJEITOS [...] 

5.1.2.1. Forma de Pagamento: Os credores da Classe II:

[...]

pelo Juízo Recuperacional, este valor será pago juntamente com a última 

parcela. Em caso de alteração para menor, a redução será aplicada de imediato 

e distribuída nas parcelas remanescentes. 

Aplicando-se o deságio pactuado, o crédito em questão passou ao 

montante de R$ 2.400.051,39 (dois milhões, quatrocentos mil, cinquenta e um 

reais e trinta e nove centavos). 

Ao todo, dentre os pagamentos mensais e o pagamento do saldo 

em parcela única ocorrida em 02/25, foram desembolsados R$ 2.663.353,65 

(dois milhões, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e cinquenta e três reais 

e sessenta e cinco centavos) pela Recuperanda à referida credora, assim 

quitando integralmente a Classe II. 

7.3. Classe III – Credores quirografários 

Ao todo, estavam submetidos à presente recuperação judicial 

créditos quirografários que totalizavam R$ 13.460.391,62 (treze milhões, 

quatrocentos e sessenta mil, trezentos e noventa e um reais e sessenta e dois 

centavos) e US$ 211.260,00 (duzentos e onze mil, duzentos e sessenta dólares). 

O Plano de Recuperação Judicial estipulou as seguintes condições 

para o pagamento de referida classe: 

5.1. DO PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES SUJEITOS [...] 

5.1.3. CLASSE III – CREDORES QUIROGRAFÁRIOS 

5.1.3.1. Forma de Pagamento: